Pues bien, hay tomistas que afirman que el conocimiento que se realiza en ausencia del objeto produce algo que es término de ese conocimiento; en cambio, el conocimiento intuitivo no produce nada.

La razón es ésta: la acción cognoscitiva como tal de suyo no exige producir nada; pero si alguna vez lo produce es con el fin de que la acción tenga presente el objeto, sin el cual no sería posible. Por tanto, cuando la acción tiene el objeto realmente presente, como ocurre en el conocimiento intuitivo, no hay razón para la producción de algo. Pero cuando el objeto no está realmente presente, como es el caso del conocimiento abstractivo, es indispensable la producción de algo que represente al objeto y haga sus veces. En consecuencia, conceden esta producción al entendimiento y al sentido interior que tienen conocimiento abstractivo; pero denominan “dicción” al término producido en el en-

- concedunt [et] intellectui et sensui interiori abstractivae cognoscentibus, tamen rem productam in intellectu vocant "verbum", in sensu "idolum".
- 45 Sensibus autem exterioribus non concedunt talem productionem, quia eorum cognitio est intuitiva, neque [etiam] intellectui intuitive cognoscenti, ut in beatis videntibus Deum, et in Angelis se ipsos cognoscentibus. Unde secundum hanc opinionem verbum, sive idolum, non est tamquam terminus productus necessario, sed deservit, ut sit velut speculum, vel ut imago rei cognitae, in qua ipsa cognoscatur. Unde consequenter concludunt tale idolum, seu verbum, realiter distingui ab actu [cognoscendi], sicut res a re.
- 50

- Hanc opinionem sic expositam tuetur Caietanus, *1 p., q. 27, a 1*;<sup>182</sup> et Capreolus, [etiam in *1*], supra; <sup>183</sup> Ferrariensis, *1 Contra [Gentes], cap. 53*, quamvis hic minus consequenter loquatur in multis. Insinuat D. Thomas, *1 p., q. [34], a. 1, ad 2; De potentia, q. 8, a. 1; q. 9, a. 5; De veritate, q. 4, a. 1, ad 1*. Citatur etiam Aristoteles, *2 De Anima, tx. 59 et 60*,<sup>184</sup> ubi asserit quod obiectum intellectus est intra ipsum; sed hic locus non est ad rem, nam ibi loquitur Aristoteles de obiecto quantum ad species intelligibiles.
- 60

- 3 Opinio Scoti.**—Est alia opinio, quae asserit per nullam actionem cognoscitivam produci aliquid ab illa distinctum aliquo modo. Unde inquirunt quod quando Sancti aiunt intellectum producere verbum, ipsamet intellectionem / vocant "verbum", et tale verbum—inquirunt—in
- 65 omni est intelligente, immo proportionaliter in omni cognoscente. Rursus, tale verbum non est id in quo, tamquam in speculo, obiectum cognoscatur, sed est ipse actus quo cognoscitur obiectum. Haec videtur sententia Scoti,<sup>185</sup> Durandi,<sup>186</sup> et Gabrielis,<sup>187</sup> et Scoti rursus, *Quodl. 8.*<sup>188</sup> Fundamenta huius sententiae in sequentibus<sup>189</sup> videbuntur.